enim de ejus auctoritate dubitarunt; sed jam postquam auctoritate Sedis apostolicæ illud Concilium est recognitum, et inter Concilia Ecclesiæ computatum, et epistola Adriani longa disputatione Romæ habita, tamquam authentica approbata, et inter decretales inserta, non licet dubitare, quia non alia auctoritate reliqua Concilia, et epistolas pontificum, decretales, imo et libros canonicos sacræ Scripturæ recipimus, et approbamus, nisi auctoritate Sedis apostolicæ, ut taliter recipiendos declarante.

VI. Secundum est, quod Concilium hoc astutia hæreticorum, per multa tempora latuit, postea diligentia Suri repertum fuit; et eo tempore, quo latuit, doctores scholastici, qui filiationem adoptivam in Christo docuerunt, non sunt judicandi in hæresim incidisse, ut Scotus, et Durandus, et alii; quia pro tunc non constabat de Concilio; alios vero qui contendunt hanc sententiam his temporibus defendere, etiam in tertio sensu non auderem excusare.

VII. Igitur Concilium, quod habetur tertio tomo Conciliorum, quantum ad præsens punctum attinet, quatuor tractatibus constat. Primus est epistola Adriani in qua respondet libello Elipandi, quem pontifex pseudosyllabum appellat; secundus est liber sacrosyllabus approbatus in eodem Concilio: quamvis de auctore ejus, an sit Paulinus episcopus Aquileiensis, an ipse, et alii, non sit convenientia inter auctores, verum est, quod columna prima, Paulinus, ut disputans, nomine aliorum loquitur: tertius est epistola Concilii ad episcopos Hispaniæ, in qua verbatim referuntur plures clausulæ libelli Elipandi, et damnantur: quartus denique est epistola imperatoris, qui Elipando remittit damnationem sui libelli a

Concilio factam. Ex his adducemus testimonia sigillatim contra singulos sensus explicandos. Alia vero, quæ pertinent ad triplicem damnationem erroris Elipandi, et ad historiam, videantur in Vazquez, et Lorca, qui de hoc late scripserunt. Nos pro brevitate materiæ illa omitimus.

VIII. De sensu Photini, et Nestorii breviter patet. Columna enim tertia in libro sacrosyllabo dicitur: « Asserunt Jesum Christum adoptivum Dei filium hæc igitur dicentes, aut certe purum eum hominem sine Deo natum, quod cogitari impium est, necesse est fateantur. » Hæc est adoptio in sensu Photini ponentis Christum purum hominem sine Deo. De Nestorio vero Adrianus in sua epistola columna quarto sic habet: « Siquis adversus divinas Scripturas docet, alium dicens Filium Dei, et alium, qui ex Maria Virgine, hominem secundum gratiam adoptivum, sicut nos, quasi essent duo filii, hunc anathematizat sancta, et apostolica Ecclesia. » Sic ex Athanasio, et prosequitur paulo inferius pontifex: « Si quis introducit duos filios, unum quidem, qui ex Patre, secundum vero, qui ex matre, alienum eum a nostro consortio judicamus. » Similia habentur in libro sacrosyllabo columna octava: « Non duo filii, ut sicut illi errando existimant, adoptivus sit filius hominis, et sine adoptione Filius Dei. » Et denique in epistola Concilii columna xv dicitur: « Nonne hæresis vestra in Nestorio ab universali sancta Ecclesia refutata, etiam et damnata est? » Ubi clare sensus Nestorii damnatur. Nec valet, quod Vazquez dicit, quod a Concilio dicatur hæresis Elipandi nova, quia etiam dicitur antiqua, et ex veteriosa radice reviviscere, tamquam nova, ut articulo ultimo circa paritatem de servitute adducemus.

IX. Igitur his omissis punctus difficultatis consistit in hoc, an sensus Durandi, et Scoti sit damnatus, propter modernos, qui contendunt non esse damnatum.

X. Sit prima conclusio: Dicere, quod Christus in quantum homo sit filius adoptivus, si ly in quantum reduplicet humanitatem, ut sensus sit, quod Christus ratione humanitatis, vel secundum humanitatem est filius adoptivus, damnatur a Concilio.

XI. Quatuor sunt testimonia in Concilio, quæ hanc conclusionem expresse probant inter alia multa, quæ satis illam indicant: sed illis omissis hæc quatuor solum adducemus. Primus est in epistola pontificis, ubi columna secunda, sic habet Adrianus: « Materia autem causalis perfidiæ inter cætera rejicienda, de adoptione Jesu Christi Filii Dei secundum carnem, hoc catholica Ecclesia nunquam credidit, nunquam docuit, nunquam male credentibus assensus præbuit: » ubi damnatur adoptio Filii Dei secundum carnem.

XII. Secundum testimonium non minus expressum est in eadem epistola columna nona, ubi inquit pontifex: « Animadvertite, quia nihil vobis restat, ut secundum divinitatem tantummodo credatis, dixisse Patrem: Hic est Filius meus; sed potius secundum humanitatem, super quem Spiritum sanctum dicitur descendisse, » ubi pontifex evasionem modernorum excludit ibi: « Ut secundum divinitatem tantummodo credatis, sed potius secundum humanitatem, est filius naturalis, » quod significant verba Patris dicentis: Hic est Filius meus, in expositione Adriani, ut non solum secundum divinitatem habeat filiationem naturalem, sed etiam secundum humanitatem.

XIII. Tertium testimonium est ex libro sacrosyllabo, ubi columna sex-

ta, sic habetur: « Petrus confessus est Christum verum Filium Dei vivi, et tu hæretice dicis: Christus adoptivus filius est: fingeres forsitan, ut diceres, secundum divinitatem eum Filium Dei confessus est, sed quoniam cum additamento dixerat: Tu es Christus Filius Dei vivi, omnium hæreticorum ora, fidei pugno attrivit; Christi namque nomen ab homine, quem assumpsit accepit: » ergo non solum secundum divinitatem, sed secundum humanitatem, quam assumpsit fides Petri declarat Christum filium naturalem.

XIV. Quartum denique est ex epistola Concilii ubi columna quarta, circa auctoritatem Augustini, quam Elipandus sinistre intellexit, inquit Concilium: « De Christo dixit (scilicet Augustinus) unicus natus, de nobis vero homo adoptatus, quam adoptionem pravissimo sensu, qui scripsit epistolam, ad Christi voluit transferre humanitatem, » ubi adducitur differentia, quam posuit S. Augustinus inter Christum, et nos, quod Christus erat Filius unicus, in nobis vero homo adoptatus est, et Elipandus adoptionem referebat ad humanitatem Christi, et istum sensum Concilium vocat pravissimum, et simul damnat: ergo contra Concilium est dicere, quod Christo conveniat adoptio secundum humanitatem.